
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 191/2001. 

 

 

EMENTA: Autoriza participação da Professora MARIA LUIZA 

LINS E SILVA PIRES, no Projeto de Pesquisa 

denominado: “SIGNIFICADO E TENDÊNCIAS DA 

ECONOMIA SOLIDÁRIA NO BRASIL”. 

 

                                               O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universi 

dade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 

6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº  91/2001  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no 

dia 12  de junho de 2001, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002194/2001,  

 

 R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Autorizar, em sua  área de competência,  a participação da 

Professora MARIA LUIZA LINS E SILVA PIRES,  do Departamento de Educação desta 

Universidade,  no Projeto de Pesquisa denominado: “SIGNIFICADO E TENDÊNCIAS DA 

ECONOMIA SOLIDÁRIA NO BRASIL”,  coordenado e financiado pela Rede UNITRABALHO, a 

nível nacional, o qual tem como objetivos: a) Colher e analisar dados sobre os EES, mediante 

levantamento abrangente, embora não exaustivo, do universo em questão; b) Obter dados empíricos 

que possibilitem o tratamento descritivo e analítico dos principais aspectos da trajetória e vida dos 

EES: história, organização, atividade, perfil dos participantes, resultados, relações de poder, relações de 

trabalho e relações econômicas em sentido amplo,  conforme consta do Processo UFRPE Nº 

23082.002194/2001 acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE,  em  19 de junho de 2001. 

 

 

 

                                  PROF EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 
 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


